1

证券代码：605188            证券简称：国光连锁        公告编号：2022-038

江西国光商业连锁股份有限公司

关于变更部分募集资金投资项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 原项目名称：连锁门店建设项目--赣州中央公园店建设项目。

 新项目名称：连锁门店建设项目--赣州国光新天地店建设项目，拟投资总

金额 1,346.20 万元。

 变更募集资金投向的金额：本次拟变更募集资金投向的金额为 654.00 万

元。

 新项目预计正常投产并产生收益的时间：预计 2023 年 2 月完成建设。

 本次变更募集资金投资项目尚需提交公司股东大会审议。

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准江西国光商业连锁股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1145 号）核准，公司首次公开发行人民

币普通股（A股）股票 49,580,000.00 股，每股发行价格为人民币 4.65 元，募集

资金总额为人民币 230,547,000.00 元，扣除本次发行费用人民币 42,030,599.02

元后，募集资金净额为人民币 188,516,400.98 元。瑞华会计师事务所（特殊普通

合伙）对本次发行的资金到位情况进行了审验，并于 2020 年 7 月 22 日出具了瑞

华验字[2020]01290002 号《验资报告》。公司及子公司已对募集资金进行专户管

理，并与开户银行、保荐机构签署了募集资金监管协议，上述募集资金已经全部

存放于募集资金专户管理。

公司募集资金总额扣除发行费用后，投资项目具体如下：

                                                      单位：万元

序号 募集资金投资项目 总投资额 拟投入募集资金

 2

序号 募集资金投资项目 总投资额 拟投入募集资金

1 连锁门店建设项目 11,524.59 11,524.59

2 连锁门店改建项目 2,647.87 2,647.87

3 吉安物流配送中心升级项目 3,361.57 3,361.57

4 信息系统升级改造项目 2,520.88 1,317.61

合计 20,054.91 18,851.64

（二）本次拟变更的募投项目情况

                                                      单位：万元

原募投项目

名称

截止2022年

10 月 31 日

已投入募集

资金金额

本次拟变

更募集资

金金额

变更金额

占募集资

净额的比

例

拟变更后的募

投项目名称
总投资额

拟投入募

集资金额

连锁门店建设

项目--赣州中

央公园店建设

项目

302.00 654.00 3.47%

连锁门店建设

项目--赣州国

光新天地店建

设项目

1,346.20 654.00

上述募投项目中，连锁门店建设项目的实施主体为公司的全资子公司赣州国

光实业有限公司（以下简称“赣州国光”），不涉及实施主体的变更。

上述拟变更的募集资金如产生利息收入和理财收益也将投入到新项目，项目

建设资金的差额部分由公司自有资金支付。

2022 年 11 月 22 日，公司召开了第二届董事会第九次会议和第二届监事会第

八次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，公司独立董事

和保荐机构中信证券股份有限公司发表了同意的意见，本次变更募集资金投资项

目尚需提交公司股东大会审议。

本次变更部分募集资金投资项目事项不构成关联交易。

二、变更募集资金投资项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

1、连锁门店建设项目

（1）计划投资情况

根据公司招股说明书的披露，“连锁门店建设项目”总投资额为 11,524.59

 3

万元，拟投入的募集资金为 11,524.59 万元，项目具体情况如下：

序

号
项目名称 项目实施主体

拟投入募

集资金额

（万元）

物业取

得方式

1 赣州云星公园大第超市建设项目 赣州国光实业有限公司 2,868.00 租赁

2 赣州奥林匹克广场超市建设项目 赣州国光实业有限公司 2,151.00 租赁

3 赣县超市建设项目 赣州国光实业有限公司 2,000.91 租赁

4 吉安金鑫未来港超市建设项目 江西国光商业连锁股份有限公司 1,655.08 租赁

5 赣州金洲城超市建设项目 赣州国光实业有限公司 1,370.43 租赁

6 赣州云星公园大观超市建设项目 赣州国光实业有限公司 956.00 租赁

7 信丰招华学府店建设项目 赣州国光实业有限公司 523.17 租赁

合计 11,524.59 -

上述建设项目均已取得项目所在地政府发展和改革委员会的项目备案批复文

件和项目所在地环保部门的环评备案文件，项目投资构成为：设备购置费用

4,829.36 万元，工程装修费用 3,850.24 万元，开办费用 289.32 万元，铺底流动

资金 2,555.67 万元，项目建设期为 36 个月，单个项目建设期为 4 个月。项目实

施完成后，年平均销售收入将新增54,841.47万元，年平均净利润将新增1,726.65

万元，投资内部收益率 23.52%（税后），静态投资回收期（含建设期）6.09 年（税

后）。

（2）实际投资情况

“连锁门店建设项目”实际到位的募集资金为 11,524.59 万元，截止 2022

年 10 月 31 日，该项目实际使用募集资金 8,838.73 万元（含以募集资金置换预先

投入募投项目自有资金的金额），占该项目募集资金总额的 76.69%，已完成建设

的子项目 6个，1个尚未完成建设的子项目为本次拟变更的建设项目。

（二）变更的具体原因

1、连锁门店建设项目--赣州中央公园店建设项目

“赣州中央公园店建设项目”是赣州国光与江西起点城建投资有限公司于

2019 年 12 月 19 日签订的《租赁合同》约定的物业进行建设的项目，目前物业交

付时间已过，但物业达不到公司门店经营开业的交付要求，虽然公司多次催促物

业建设方进行整改，仍然未有成效，导致公司门店无法开业，投入项目的部分建

设资金未能收回。为保护公司利益，就上述房屋租赁合同纠纷事项，赣州国光于

 4

2022 年 9 月向江西省赣州市章贡区人民法院提起诉讼，目前法院未开庭审理。

鉴于“赣州中央公园店建设项目”未来建设可行性、建设时间、开业时间等

事项存在较大的不确定性，为加快公司募投项目建设，提高募集资金使用效率，

故对“赣州中央公园店建设项目”进行变更。

三、新项目的具体内容

（一）赣州国光新天地店建设项目

1、项目名称：赣州国光新天地店建设项目

2、实施主体：赣州国光

3、项目概况：项目为新建门店，用于开设超市门店，主要经营生鲜、食品、

非食等商品。

4、物业签署：2022 年 11 月 14 日，赣州国光与江西步步高商业连锁有限责

任公司签订了《租赁合同》，合同约定：赣州国光承租江西步步高商业连锁有限责

任公司位于江西省赣州市红旗大道与营角上路交汇处的步步高新天地负一楼资产

用于建设超市，面积 7,780.82 平方米，租期 15 年，2022 年 11 月 16 日前交付物

业。

5、投资预算：工程装修费 280.00 万元，设备购置费用 376.20 万元，开办费

用 170.00 万元，铺底流动资金 520.00 万元，总计 1346.20 万元。

6、效益分析(税后)：经公司测算，本项目的内部收益率为 28.57%，静态投

资回收期（含建设期）为 4.19 年，年平均销售收入 7,296.59 万元。

7、建设期限：预计 2023 年 2 月完成建设。

8、备案情况：该项目已完成了企业投资项目备案。

四、新项目的市场前景和风险提示

   （一）赣州国光新天地店建设项目

 1、市场前景分析

新项目位于江西省赣州市章贡区的中心地段，属于章贡区商业核心区域，商

业氛围浓厚，周边人口较为密集，交通便利。赣州市是公司的主要经营市场，现

有各业态门店 20 多家，新项目作为以生鲜为特色经营的超市门店，将借助于国光

品牌在赣州市场的影响力和消费者基础以及公司在生鲜经营管理方面的竞争优势

而具有良好的发展前景。

 5

2、风险分析

商超零售行业是我国市场化程度高、竞争程度激烈的行业之一，新项目面临

所在区域国际及国内知名零售连锁企业和当地零售连锁企业的竞争风险，同时还

面临经营培育期内可能存在亏损等方面的经营风险。

五、相关审核及审批程序

   （一）董事会决议情况

2022 年 11 月 22 日，公司第二届董事会第九次会议审议通过《关于变更部分

募集资金投资项目的议案》，经全体董事审议表决，一致同意了该议案。

（二）监事会意见

监事会认为：本次变更部分募集资金投资项目履行了必要的审议程序，符合

上市公司募集资金使用的相关法规及公司《募集资金管理制度》的规定，符合公

司发展规划和经营管理需要，有利于提高募集资金使用效率，未改变募集资金的

投向和用途，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司经营和募集资金投

资项目实施产生不利影响。同意公司变更部分募集资金投资项目。

（三）独立董事意见

独立董事认为：公司本次变更部分募集资金投资项目履行了相应的审批程序，

符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律、

法规及规范性文件的要求。本次变更符合公司实际情况，有利于提高募集资金使

用效率，未改变募集资金的投向和用途，不存在损害公司及全体股东、特别是中

小股东利益的情形。因此，我们同意公司变更部分募集资金投资项目，并同意公

司董事会将本议案提交公司股东大会审议。

（四）保荐机构意见

国光连锁本次变更部分募集资金投资项目事项已经公司董事会、监事会审议

通过，且独立董事已发表了同意意见，内部决策程序符合《上海证券交易所股票

上市规则（2022 年 1 月修订）》《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管

理和使用的监管要求（2022 年修订）》及《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 1 号——规范运作》等相关规定，符合股东和广大投资者利益，募集资金的

使用符合公司的战略规划和发展需要，不存在变相改变募集资金投向和损害股东

 6

利益的情形，未违反中国证监会、上海证券交易所及公司关于上市公司募集资金

使用的有关规定。

综上，中信证券股份有限公司同意国光连锁本次变更部分募集资金投资项目。

（五）本次募集资金投资项目变更事项需提交公司股东大会审议。

特此公告。

江西国光商业连锁股份有限公司董事会

                       2022 年 11 月 23 日

 备查文件

（一）《江西国光商业连锁股份有限公司第二届董事会第九次会议决议》

（二）《江西国光商业连锁股份有限公司第二届监事会第八次会议决议》

（三）《江西国光商业连锁股份有限公司独立董事关于第二届董事会第九次会

议相关事项的独立意见》

（四）《中信证券股份有限公司关于江西国光商业连锁股份有限公司变更部分

募集资金投资项目的核查意见》